(a) fr. 79. D. 50. 16. „*Impensae necessariae sunt, quae si factae non sint, res aut peritura, aut deterior futura sit.* §. 1. *Utiles* impensas esse Fulcinius ait, quae meliorem dotem faciant, [non] deteriorem esse non sinant. Ex quibus redditus mulieri adquiratur: sicuti arbusti

pastinationes ultra quam necesse fuerat. Item doctrinam puerorum, quorum nomine onerari mulierem ignorantem vel invitam non oportet: ne cogatur fundo, aut mancipiis carere. In his impensis et pistrinum, et horreum insulae dotali adiectum, plerumque dicimus. §. 2. *Voluptuarias* sunt, quae speciem duntaxat ornant, non etiam fructum augment, ut sunt viridia, et aquae salientes, incrustationes, loricationes, picturac.“

§. 221.

V) In subjectiver Beziehung sind die Sachen entweder herrnlos (res nullius), oder solche, die sich im Eigenthume einer bestimmten Person befinden (res alicuius) (a). A) Zu den herrnlosen Sachen im weiteren Sinne gehören: 1) die *res communes* d. h. diejenigen Sachen, die zwar von Jedermann genutzt und gebraucht, auch wohl nach einzelnen Theilen, aber nie ausschließlich im Ganzen erworben werden können (b); 2) die *res nullius* im engeren Sinne d. h. solche, die, soviel man weiß, noch nie einen Herrn gehabt, oder doch wider den Willen desselben aufgehört haben in seinem Eigenthume zu sein, ohne in das Eigenthum eines andern überzugehen (c); 3) die *res derelictae* d. h. solche die schon einen Eigenthümer gehabt haben, der aber sein Eigenthum daran aufgegeben hat, ohne es auf einen andern zu übertragen (d).

(a) pr. J. 2. 1. „Superiore libro de Jure personarum exposuimus: modo videamus de rebus: quae vel in nostro

patriimonio, vel extra patrionium nostrum habentur. Quaedam enim naturali iure communia sunt omnium, quaedam publica, quaedam universitatis, quaedam nullius, pleraque singulorum, quae ex variis causis cuique acquiritur, sicut ex subiectis apparebit.“

(b) §. 1. J. ibid. „Et quidem naturali iure communia sunt omnium haec: aer, aqua profluens, et mare, et per hoc littora maris: Nemo igitur ad littus maris accedere prohibetur: dum tamen a villis, et monumentis et aedificiis absteat: quia non sunt iuris gentium, sicut est mare.“ fr. 2. §. 1. D. 1. 8.

(c) §. 12. 18. J. 2. 1. Zu den rebus nullius rechnet das römische Recht auch die *res divini iuris*, welche theils *sacrae*, theils *religiosae*, theils *sanctae* waren. Im Gegensatz dieser hießen denn alle übrigen Sachen *res humani iuris*; diese mochten in bonis alicuius oder nullius sein. §. 7—10. J. ibid. fr. 1. pr. fr. 6. §. 2—5. fr. 8. fr. 9. D. 1. 8.